1

令和 5年度 第 28 回ひろしまナイチンゲール賞表彰式

第 29 回ひろしまナイチンゲール賞表彰式

１ 趣 旨

第 29 回ひろしまナイチンゲール賞（知事表彰）の表彰式を次の日程で行いますので、当日、

会場で取材いただきますようお願いします。

２ 表彰式の概要

（１）日時

    令和６年５月 15 日（水）

14：00～14：20

（２）場所

県庁北館２階 第１会議室

（広島市中区基町 10-52）

 （３）出席者等

    表彰状授与 山根副知事（知事代理）

    来賓    公益社団法人広島県看護協会会長 山本恭子様

３ ひろしまナイチンゲール賞とは

看護の向上のために尽力し、社会的貢献が顕著な者を表彰してその功労に報いるとともに、看

護職員の志気高揚やイメージアップを図り、保健・医療・福祉の向上に資することを目的として、

広島県が平成 8年に制定しました。令和５年までに 131 名の方を表彰しています。

今年度の受賞者は４名です。詳細は裏面を参照してください。

資 料 提 供
令和６年５月 10 日

課  名：医療介護基盤課
担 当 者：加川
内  線：3061
直通電話：082-513-3061

2

第 29 回ひろしまナイチンゲール賞被表彰者一覧

※年齢順（令和６年５月 15 日現在）

氏名・年齢・住所 職種・主要経歴 功 績 内 容

德
とく

永
なが

 敬
けい

（70 歳）

福山市

【職種】
医師

【主要経歴】
医療法人むろの木

 徳永医院
理事長・院長

長年にわたり、福山市医師会看護専門学校の講師を務め、看護学生

の指導育成に尽力してきた。

授業では臨床の経験をもとに、実際の臨床現場に生かすことのでき

る講義を行い、学生の理解度に合わせ工夫を取り入れながら、分かり

やすく指導されている。

また、福山市医師会看護学校委員会委員として、学生の減少や医療

内容の変容などの刻々と変化する課題に真摯に向き合い、学校運営や

地域で活躍する看護職員の育成に大きく貢献している。

辻
つじ

 勝三
かつそう

（69 歳）

広島市安佐南区

【職種】
医師

【主要経歴】
医療法人辻外科内
科クリニック
院長

長年にわたり、安佐准看護学院の講師を務め、看護学生の指導育成

に尽力してきた。

また、安佐准看護学院の運営理事及び安佐医師会会長として、学生

確保や学習環境の整備など、学校運営上のあらゆる課題解決のため

に、その卓越した指導力を発揮されている。

特に、令和５年に安佐准看護学院を安佐医師会病院内へ移転した際

には、入院治療から在宅療養への切れ目のない連携を前提とする地域

完結型医療の実現に向けて、看護職の人材育成のみならず、他部署と

の連携の在り方、学校の将来構想についても率先して検討を続けてお

り、学校運営や地域で活躍する看護職員の育成に大きく貢献してい

る。

西田
に し だ

 啓子
け い こ

（66 歳）

福山市

【職種】
助産師、看護師、
認定心理士

【主要経歴】
にしだ助産所
所長

平成 15 年ににしだ助産所を開業し、地域の中で、妊娠から出産、

産後、子育てまで切れ目のない支援を実践されてきた。

本業の傍らで自治体が行う新生児訪問等の相談事業に積極的に携

わり、長年にわたり看護行政の推進に寄与している。

また、助産師としての経験を活かし、各種研修会の講師や商業施設

での育児相談などに取り組まれ、地域の母子保健の向上に大きく貢献

した。

さらに、看護師養成所等の非常勤講師として、看護学生の指導育成

に尽力されるなど、幅広く活躍されている。

中谷
なかたに

 久
ひさ

恵
え

（63 歳）

広島市南区

【職種】
保健師、看護師

【主要経歴】
 広島大学大学院
医系科学研究科
教授

長年にわたり、県内外の看護大学において看護学生の指導育成に貢

献されるとともに、地域看護学や訪問看護を中心とした在宅ケアでの

看護職の基礎教育や、保健師及びケアマネジャーの現任教育に用いる

ICT 教育に着眼し、コロナ禍でのオンライン教育が高まる以前より教

育方法の工夫と普及に取り組み、ICT 教育の普及に影響を与えるとと

もに、同様の研究テーマが看護教育で波及し広がる牽引力を発揮し

た。